III. Ab eligentibus Papam Cardinalibus cœpisse Paparum. Ia Synodus Schmalcaldica , docens inde Papam non esse iuxta Ecclesiam ; quod hæc eam eligit.

A T , 1. Papæ priores fuerunt Cardinalibus, & hi ab eo creantur. 2. Si Cardinales conferrent Pontificatum, & cum auferre possent : at non possunt. ergo. Est ramen designatio Personæ electæ ab electoribus : coniunctio autem Pontificatus cum electa persona fit à Christo, mediante actu humano electorum declarantium talcm. esse Pontificem Summum.

I V . Hæresis fuit Marsili de Padua: Dein Wicleffii ; tum Hussi : Pontificatum à Cæsare Constantino Magno cœpisse.

A T , hic palatum Lateranense quidem donauit, & Temporalia multa : nil autem Spiritale : Simul fatetur Petrum Christi Vicarium fuisse ; ideoque Successores eius, Ecclesiæ totius Principes : Quo quid Fidei , quidque Iuris semper fuisset, declarauit.

C A L V I N U S Inst. lib. 4. c. 7. §. 17. fingit, in Græcos donatum Pontificatum à Phoca Imperatore descendisse : In Gallos translatū inq; Germanos à Pipino; dein à Carolo. Sic & LUTHERVS libr. de Supputatione temporum. Centuriatores, Cent. 6. c. 1. Illyricus in hist. de Primitu. Schmalcaldici. &c.

L U T H E R V S libr. de potest. Papa, à Carolo IV. Pontificatum Romanis ait esse delatum ; docetque ex Platina in vita Benedicti II.

A V T O R . At Lutherus aut fallit, aut fallitur. Ita res habet.

I. A temporibus Iustiniani , qui à Gothis urbem liberarat . Imperatores confuerunt electionem Papæ non permettere, nisi ab iis confirmatam. Id quod Papæ tolerabant, ad maius bonum, pro tempore ; quod inuito Imperatore munus suum exequi se non posse viderent: teste S. Greg. in Ps. 4. pñnit. Carolus IV. verò hoc ius suum remisit Benedicto II. Et hoc Platina dicit:

2. Phoca autem solum declarauit & testatus est Rom. Pontificem fecisse semper. Caput Ecclesiæ. Causa declaratio- nis erat, superbia Constantinopolitanorum Episcoporum, sc. scribentium Vni- versales..

3. De Pipino & Carolo vera Historia est ista ; testibus multis apud Bellarm. l 2. de Pontif. t. 17. Reges Franciæ, quodante

X . 3 . Pipi-

Pipinum per annos 80 vitam epicuram agerent, omnisque Religio penè extincta iaceret; proceres regni, & S. Bonifacius Episcopus Mogunt exorant Papam Zachariam, ut abolutis à iuramento subditis, regnum transferret in Pipinum, & Carolum. Hi in Papam grati, nil noui in eum beneficij contulerunt, nisi quod Sedis Romanæ protectionem & Religionis Christianæ proficerentur, ac re ipsa præstarent. Vide Bellarmin, lib. 2. c. 17.

Q V A E S T I O XII.

An Papa humano iudicio subiaceat?

LUTHERANI, CALVINIANI, ceteriq; hæretici duo aiunt: 1. Cum Marsilio de Padua, olim damnato, teste *Turrecrem. l. 4. de Eccl. p. 2. c. 37.* Papam ab Imperatore posse iudicari, puniri, deponi. 2. Cum Nilo lib. de Primatu: posse à Concilio. CALVINVS similiter *Inst. lib. 4. c. 1. §. 19.*

A V T O R. Romanus Pontifex. 1. Quà Caput Pastorque orbis Christiani, VNVS SOLVS dicidebet; non PRIMVS: quia non habet secundum: Quà Patriarcha, PRIMUS est; quia plures post eum sunt Patriarchæ ac Primate.

2. NEC quà Princeps secularis; nec quà Episcopus potest vel ab Imperatore, vel ab Cōcilio etiā generalissimo iudicari. Quia supra omnes est: & Pontificatum habet à Christo, nō ab hominibus: ideo solius Christi subiacet iudicio.

3. Posito, non dato; Si fieret hæreticus; tunc eo ipso per se desineret esse Papa, Caputque Ecclesiae. Sicuti per se definit hæreticus esse Christianus, & Ecclesia membrum. Declaratur verò hæreti-

cus aut ipsa facti notoreitate; aut à Concilio generali: Non ab eo deponitur; sed à Deo depositus declaratur. 1. Sicut, *Luc. 12. Verus Dominus serui illum, & perire partem eius cum infidelibus.* 2. Quia præter Christum non habet le altiorem Dominū in terris Papa. 3. Sic Concilia & S. Patres: *Sancta Sedes à nomine indicatur.* Vide Bellarminum lib. 2. cap. 26.

1. O B I I C I T Nilus tria. 1. Petrus à Paulo sed iurgauit tulit.

A T, ea fraterna correctio erat; nō judicialis. Et Paulus se Petro submissus enim ascendit, ut conficeret cum eo Euangelium.

2. Honorius est à Synodo VI. condemnatus;

A T, solum hæreticus declaratus;

3. Papa Legibus subiaceat Ecclesiasticis.

A T, directiue; non coactiue. Canones Synodi sextæ contrarii, sunt suppeditati.

11. O B I I C I T CALVINVS *Inst. l. 4. c. 7. §. 19. 20. 21.* Gregorius se Imperatori seruum appellat.

A T, teste Diaconi l. 4. vita eius, c. 58. idem Clericos Filios, facultates omnes Dominos suos dicere consuerat. Tenebat autem tunc dominium temporale in Vrbem Imperator.

Adhæc, sèpè Imperatores, vt oues, à Papis Pastoriibus iudicatos; contraria nō quam, legimus: Ut Philippus à Fabiano, Theodosius ab Ambrosio: Arcadius ab Innocentio &c. Et S. Greg. eadem ep. stol. 31. lib. 4. quam citat Calvinus docet, Imperatorem debere Sacerdoti honorem: Et Constantimum, etiam volentes Episcopos, iudicare non auctum memorat: Et vocatus ab Imperatore Simplex, de graui eum iniuria culpat.

2. O B I E.

1. O B I E. Christus Pilato, Ioann. 19.
Non haberes potestatem aduersus me, nisi tibi
datum est de super. Vbi Aug. Quia, Rom. 13.
Non est potestas nisi à Deo.